АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАОКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 апреля 2025 года № 309

Об утверждении отчета о реализации муниципальной
программы «Укрепление общественного здоровья»

На основании Федерального закона Российской Федерации от 06
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», во исполнение постановления
администрации муниципального образования Заокский район от 20.12.2023
года № 2243 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ муниципального образования
Заокский район», администрация муниципального образования Заокский
район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы
«Укрепление общественного здоровья» за 2024 год (Приложение №1).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
муниципального образования Заокский район в разделе «Здравоохранение».

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Г лава администрации
муниципального образования

Заокский район oW
по Ю.А. Волченков

Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования
□аокскии район

от 03.04.2025 № 309

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы

«Укрепление общественного здоровья»

1. Основные результаты

Муниципальная программа утверждена постановлением
администрации муниципального образования Заокский район от 19 июня
2024 года № 610 (далее - муниципальная программа).

Ответственным исполнителем является отдел культуры, молодежной
политики, физической культуры и спорта администрации муниципального
образования Заокский район.

Муниципальная программа включает в себя следующие
подпрограммы:

1. Формирование среды, способствующей ведению гражданами
здорового образа жизни

1.1. Обеспечение благоустройства территорий муниципального
образования Заокский район, в том числе в рамках программы
«Формирование комфортной городской- 0,00 руб.;

1.2. Развитие спортивной инфраструктуры для занятий физической
культурой и спортом - 0,00;

1.3. Формирование среды способствующей пропаганде здорового
питания - 0,00;

1.4. Определение границ прилегающих территорий к образовательным,
медицинским организациям, объектам спорта, вокзалам и иным местам
массового скопления граждан и источникам повышенной опасности, на
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в
муниципальном образовании Заокский район - 0,00;

ИТОГО: 0,00 руб.
2. Развитие механизма межведомственного взаимодействия в

создании условий для профилактики неинфекционных и инфекционных
заболеваний:

2.1. Создание межведомственной группы с целью обеспечения
мониторинга реализации программных мероприятий - 0,00;

2.2. Организация и проведение тематических циклов
усовершенствования для медицинских работников, межведомственных
семинаров-совещаний для работников учреждений образования, культуры,
молодежных организаций, учреждений социальной защиты и

правоохранительных органов по вопросам формирования ЗОЖ,
профилактики-0,00;

2.3. Методическая поддержка межведомственного взаимодействия по
вопросам укрепления и сохранения здоровья населения, участие в разработке
и реализации мероприятий и программ повышения уровня знаний
сотрудников организаций по вопросам профилактики неинфекционных
заболеваний и формирования здорового образа жизни среди населения -
0,00;

2.4. Вовлечение волонтеров (добровольцев) для пропаганды принципов
здорового образа жизни - 0,00.

ИТОГО: 0,00 руб.
3. Проведение мероприятий по ограничению потребления табака,

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных
веществ и алкоголя:

3.1. Организация и проведение комплексных профилактических
мероприятий, выявление правонарушений, связанных с курением на
территориях образовательных учреждений, учреждений культуры, объектов
спорта, транспортной инфраструктуры, медицинских учреждений и иных
объектов - 0,00;

3.2. День Организация и проведение комплексных профилактических
мероприятий, связанных с незаконным распространением алкоголя, в том
числе суррогатного, на территории муниципального образования Заокский
район-0,00;

3.3. Контроль за соблюдением законодательства по продаже
алкогольной и табачной продукции населению -0,00;.

3.4. Проведение информационных кампаний, направленных на
формирование здорового образа жизни, на профилактику и прекращение
потребления табака, немедицинского потребления наркотических средств и
психотропных веществ и алкоголя. Участие в акции «Сообщи, где торгуют
смертью»-0,00;

3.5. Социально-психологическое тестирование обучающихся,
направленное на раннее выявление незаконного потребления наркотических
и психотропных веществ - 0,00;

3.6. Обучение учащихся общеобразовательных учреждений и
профессиональных общеобразовательных учреждений в рамках месячника
анти наркотической направленности и формирования здорового образа
жизни - 0,00;

3.7. Распространение печатных раздаточных материалов (буклеты,
брошюры, памятки) для населения по вопросам профилактики зависимого
поведения - 0,00;

3.8. Акция, посвященная Всемирному дню без табака - 0,00;
3.9. Региональный этап Всероссийской информационной акции

"Должен знать!", посвященной Всемирному дню памяти умерших от СПИД-а
- 0,00;

3.10. Акция в рамках Всероссийского дня единых действий «Тест на
жизнь», посвященного борьбе со СПИД-ом - 0,00.

ИТОГО: 0,00 руб.
4. Внедрение программ по формированию культуры здорового

питания населения
4.1. Обучающие мероприятия среди детей и подростков,

ориентированные на разные возрастные группы - 0,00;
4.2. Участие в работе секции по вопросам организации питания

школьников областного расширенного педагогического совещания
«Здоровое питание, ЗОЖ - обязательное условие работы современной
школы» - 0,00;

4.3. Организация лектория на рабочем месте: «Рекомендации по
здоровому питанию для работающего населения» - 0,00;

4.4. Школа здоровья для населения на базе Муниципального казенного
учреждение культуры «Заокская межпоселенческая централизованная
библиотечная система» (Далее:МКУК "Заокская МЦБС") - 0,00;

4.5. Организация трансляции тематических роликов перед
киносеансами на базе Муниципальное бюджетное учреждение культуры
"Заокский районный культурно - досуговый центр" муниципального
образования рабочий поселок Заокский Заокского района для населения -
0,00;

4.6. Тиражирование и размещение информационных материалов по
вопросам здорового питания в социальных сетях, на информационных
панелях в подведомственных учреждений и др. - 0,00.

ИТОГО: 0,00 руб.
5. Оказание профилактических услуг населению Заокского района

в соответствии с территориальной программой государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи

5.1. Проведение «Марафона здоровья»: увеличение охвата
профилактическими осмотрами населения Заокского района. Обеспечение
доступности для населения в выходные и в вечерние часы для прохождения
профилактических осмотров на базе ГУЗ «Заокская ЦРБ» - 0,00 руб.;

5.2. Оказание профилактических услуг выездным центром здоровья с
индивидуальным углубленным профилактическим консультированием
граждан по факторам риска развития хронических неинфекционных
заболеваний - 0,00 руб.;

5.3. Проведение тематических дней открытых дверей на базе ГУЗ
«Заокская ЦРБ»: «Ранняя диагностика злокачественных новообразований»,
«Артериальная гипертензия под контролем», «Сахарный диабет», «ХОБЛ». -
0,00 руб.;

5.4. Организация и проведение единого дня онкологического скрининга
для населения каждую вторую субботу месяца на базе ГУЗ «Заокская ЦРБ»-0

5.5. Обучение пациентов в школах здоровья:
«школа для пациентов с артериальной гипертензией»,
«школа для пациентов с сахарным диабетом» - 0,00 руб.

ИТОГО: 0,00 руб.
6. Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни

посредством информационно-коммуникационных мероприятий, а также
вовлечение граждан, волонтеров, некоммерческих организаций в
мероприятия по укреплению общественного здоровья:

6.1. Создание плана масс-медиа по информированию населению - 0,00;
6.2. Цикл передач «Здоровый образ жизни! На связи со специалистом»

- 0,00;
6.3. Организация и проведение физкультурно-спортивных мероприятий

на территории муниципального образования Заокский район для всех
возрастных категорий. - 0,00;

6.4. Проведение городских конкурсов, фестивалей, направленных на
формирование мотивации к здоровому образу жизни. - 0,00;

6.5. Мероприятия по популяризации здорового образа жизни,
медицинских и гигиенических знаний, организация в муниципальных
библиотеках области Дней информации, «Я выбрал сам себе дорогу к свету»,
книжные выставки «Здоровье - богатство на все времена». «Да здравствует
спорт!», «От здорового образа жизни к рекордам» - 0,00;

6.6. Проведение цикла познавательных, развлекательных, игровых,
спортивных программ в учреждениях культуры клубного типа «Быть
здоровым, жить активно - это стильно, позитивно» - 0,00;

6.7. Демонстрация документальных фильмов о здоровом образе жизни
- 0,00;

6.8. Содействие в распространении информации для населения по
вопросам ведения здорового образа жизни, охраны репродуктивного
здоровья населения - 0,00.

7. Укрепление здоровья работающего населения:
7.1. Внедрение корпоративных программ «Укрепление здоровья на

рабочем месте» в учреждениях и организациях, подведомственных
администрации муниципального образования Заокский район - 0,00;

7.2. Внедрение корпоративных программ «Укрепление здоровья на
рабочем месте» в организациях и на предприятиях, расположенных на
территории администрации муниципального образования Заокский район -
0,00;

7.3. Реализация информационной кампании по привлечению
работодателей к реализации корпоративных программ по сохранению
здоровья работников (социальные сети, средства массовой информации,
информация на стендах и др.) - 0,00;

7.4. Мониторинг реализации программ по сохранению здоровья
работающего населения предприятий, учреждений, организаций в
реализации программ сохранения здоровья работников - 0,00.

8. Проведение оздоровительных и профилактических мероприятий
для детей и подростков, а также информационно-профилактических
кампаний по укреплению семьи и активному долголетию

8.1. Организация профильных лагерей с дневным пребыванием на базе
образовательных организаций по тематике здорового образа жизни в период
проведения оздоровительной кампании. - 0,00;

8.2. Организация и проведение районных соревнований по сдаче
комплекса ГТО в рамках областной спартакиады школьников - 0,00;

8.3. Лекция родителям первоклассников «Комфортная и безопасная
адаптация к школе» - 0,00;

8.4. Организация и проведение районных соревнований различной
направленности (легкая атлетика, волейбол, баскетбол, настольный теннис) -
0,00;

8.5. Проведение смотров -конкурсов среди образовательных
учреждений на лучшую организацию работы по физкультурной и спортивно
-массовой работе- 0,00.

В рамках мероприятий муниципальной программы было обеспечено:
1. Осуществление целенаправленной и скоординированной

деятельности государственных, муниципальных организаций
муниципального образования по физкультурно-оздоровительному
воспитанию и антинаркотической пропаганде.

Отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы, о
расходах и результативностью реализации представлен в приложение №
1,2,3.

Приложение №1
к отчету о выполнении

мероприятий
муниципальной программы

за 2024 год

Отчет
о выполнении мероприятий муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья»

за 2024 год

№
п/п

Наименование
структурного элемента

муниципальной
программы, мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители

Фактически
проведенные
мероприятия,

направленные на
достижение

запланированных
значений

непосредственных
результатов

Причина
невыполнения
Запланированн

ых мероприятий

Проблемы,
возникшие при

реализации
мероприятия

1. Подпрограмма
«Формирование среды,
способствующей ведению
гражданами здорового
образа жизни»

Отдел культуры, молодежной
политики, физической

культуры и спорта
администрации МО Заокский

район

Отсутствие
специалиста по

спорту

Недостаток
квалгфицированн

ых кадров

2. Подпрограмма «Развитие
механизма
межведомственного
взаимодействия в
создании условий для
профилактики
неинфекционных и
инфекционных
заболеваний»

Отдел культуры, молодежной
политики, физической

культуры и спорта
администрации МО Заокский

район

Отсутствие
обратной связи
с ГУЗ «Заокская
ЦРБ»

Недостаток
квалифицированн

ых кадров

Ъ. Подпрограмма
«Проведение мероприятий
по ограничению
потребления табака,
немедицинского
потребления
наркотических средств и
психотропных веществ и
алкоголя»

Отдел культуры, молодежной
политики, физической

культуры и спорта
администрации МО Заокский

район

Проведение акций
«Чистое поколение»,
«Сообщи, где
торгуют смертью»

Исполнено Недостаток
квалифицированн

ых кадров

4. Подпрограмма
«Внедрение программ по
формированию культуры
здорового питания
населения»

Отдел культуры, молодежной
политики, физической

культуры и спорта
администрации МО Заокский

район, Министерство
молодежной политики

Отсутствие
обратной связи
с ГУЗ «Заокская

ЦРБ»

Недостаток
квалифицированн

ы:с кадров

Тульской области
5. Подпрограмма «Оказание

профилактических услуг
населению Заокского
района в соответствии с
территориальной
программой
государственных гарантий
бесплатного оказания
гражданам медицинской
помощи»

Отдел культуры, молодежной
политики, физической

культуры и спорта
администрации МО Заокский

район

Отсутствие
обратной связи

с ГУЗ «Заокская
ЦРБ»

Недостаток
квалифицированн

ых кадров

6. Подпрограмма
«Мотивирование граждан
к ведению здорового
образа жизни посредством
информационно
коммуникационных
мероприятий, а также
вовлечение граждан,
волонтеров,
некоммерческих
организаций в
мероприятия по
укреплению
общественного здоровья»

Отдел культуры, молодежной
политики, физической

культуры и спорта
администрации МО Заокский

район

Опубликованы
посты, состоялся
показ фильма на
антинаркотическую
тематику

Исполнено Недостаток
квалифицированн

ых кадров

7. Подпрограмма
«Укрепление здоровья
работающего населения»

Отдел культуры, молодежной
политики, физической

культуры и спорта
администрации МО Заокский

район

Проведение
спортивного и
туристических
слетов

Исполнено Недостаток
квалифицированн

ых кадров

8. Подпрограмма
«Проведение
оздоровительных и
профилактических
мероприятий для детей и
подростков, а также
информационно
профилактических
кампаний по укреплению
семьи и активному
долголетию»

Отдел культуры, молодежной
политики, физической

культуры и спорта
администрации МО Заокский

район

Проведено в рамках
проекта «Тульское
долголетие»,
«Газон»

Исполнено Недостаток
квали фицированн

ых кадров

Приложение №2
к отчёту о расходах

на реализацию мероприятий
муниципальной программы

за счет всех источников финансирования
за 2024 год

Отчёт
о расходах на реализацию мероприятий муниципальной программы «Укрепление общественного

здоровья» за счет всех источников финансированияза 2024 год

№
п/п

Наименование
структурного

элемента
муниципальной

программы,
мероприятия

Объем
финансирован

ия всего,
тыс.руб.

В т.ч. из
федерального

бюджета

В т.ч. из
бюджета
Тульской
области

В т.ч. из
бюджета МО

Заокский район

В т.ч. из
бюджета МО
(поселения)

В т.ч. из
внебюджетны
х источники

план факт план факт план факт план факт план факт план факт

1. Подпрограмма
« Формирование
среды,
способствующей
ведению
гражданами
здорового образа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 00,00 00,00 0,000

жизни»

2. Подпрограмма
«Развитие
механизма
межведомственного
взаимодействия в
создании условий
для профилактики
неинфекционных и
инфекционных
заболеваний»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 00,00 00,00 00,00

3. Подпрограмма
«Проведение
мероприятий по
ограничению
потребления табака,
немедицинского
потребления
наркотических
средств и
психотропных
веществ и алкоголя»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00

4 Подпрограмма
«Внедрение

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00

программ по
формированию
культуры здорового
питания населения»

5 Подпрограмма
«Оказание
профилактических
услуг населению
Заокского района в
соответствии с
территориальной
программой
государственных
гарантий
бесплатного
оказания гражданам
медицинской
помощи»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Подпрограмма
«Мотивирование
граждан к ведению
здорового образа
жизни посредством
информационно
коммуникационных

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

мероприятий,а
также вовлечение
граждан,
волонтеров,
некоммерческих
организаций в
мероприятия по
укреплению
общественного
здоровья»

7 Подпрограмма
«Укрепление
здоровья
работающего
населения»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Подпрограмма
«Проведение
оздоровительных и
профилактических
мероприятий для
цетей и подростков,
а также
информационно
профилактических
кампаний по

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

укреплению семьи и
активному
долголетию»
Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приложение №3
к отчету о результативности

реализации муниципальной программы
за 2024 год

Отчет
о результативности реализации муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья»

за 2024 год

Индекс результативности муниципальной программы

Наименованиепок
азателя

Единицаиз
мерения

Вес Фактическое значение показателя на
момент разработки программы

Значение на отчетную дату < * * >

плановое фактическо
е

- - - - - -
- - - - - -

Примечание:
<*> Вес определяется исполнителем программы в интервале от 0 до 1. Сумма весов всех показателей программы

должна быть равна 1.
<**> в графе "Плановое значение на отчетную дату" указывается плановое значение показателей отчетного периода с

начала года, в
графе "Фактическое значение на отчетную дату" указывается фактическое значение показателей на дату, следующую
за отчетным периодом. Показатели, не имеющие планового и фактического значений, при распределении значений

весов не учитываются